-

\_

ASTR/.TECH

CROSSOVER COM SMITH

&ﬂ@@&%@&%\i}

AST-8023P
GUIA DE INSTALACAO

~

/




DECLARAGCAO IMPORTANTE

Em primeiro lugar, agradecemos muito que vocé compre a AST-8023P
SMITH MACHINE.

Para sua salde e seguranga, antes de se exercitar, consulte seu médico e
defina uma carga de exercicios apreciada para vocé. Antes de utilizar este
equipamento leia atentamente todas as instrugdes e avisos relacionados.
Desta forma vocé ganha mais felicidade durante o exercicio. Quando vocé
comega a usar o AST-8023P SMITH MACHINE, nossa empresa pensa que
vocé ja leu o manual de uso.

Depois de comprar este equipamento, preencha cuidadosamente o
‘cartdo de garantia do servigo pds-venda' e guarde-o, enquanto isso, apos o
recibo de devolugdo (esbogo) de volta a nossa empresa para que possamos
fornecer um melhor servigo para voceé.

Todos os avisos e instrugdes sdo para manté-lo seguro e usar este
equipamento corretamente. Se ndo obedecer a sugestao, assuma vocé
Mesmo as consequéncias.

Apo6s a leitura, o usuario deverd manter este manual em local onde possa
visualiza-lo a qualquer momento.

INSTRUCAO DO PRODUTO

1. A estrutura principal adota tubo de aco de alta qualidade para uso,
duravel e seqguro.

2. Adote um cabo de ago de alta resisténcia como fio de transmissao e
vocé se sentird seguro e duravel.

3. A pilha de pesos adota ferro fundido e possui capa protetora.

4. A parte rotativa adota rolamento de alta qualidade, durdvel em uso e
nao ha ruido durante o uso.

5. O lider de alta qualidade torna-o mais suave durante o uso.

\_ /




IMPORTANTE

1. Este equipamento de treino destina-se apenas a utilizagdo em areas de
treino de organizagfes como associagbes desportivas, estabelecimentos de
ensino, hotéis, clubes e estudios, onde o0 acesso e controlo sao
especificamente regulados pelo proprietdrio (pessoa que tem a
responsabilidade legal).

2. 0 equipamento de treino sé deve ser utilizado em areas onde o controlo
de acesso seja especificamente regulamentado pelo proprietdrio; a
extensao do controle depende dos usuarios, por ex. grau de confiabilidade,
idade, experiéncia, etc.

3. O equipamento de treino s6 deverd ser utilizado em 3&reas
supervisionadas.

4. Sempre mantenha criangas sem supervisdo e deficientes longe do
equipamento.

5. Danos a saude podem resultar de treinamento incorreto ou excessivo;
consulte o sofd para escolher o método de exercicio correto e a carga
adequada.

B. Ajuste a carga e o equipamento (por exemplo, ajuste do assento) antes
de usar.

7. Verifique se o parafuso e o corrimdo estdo fora de servigo antes de
comegar a usa-los.

8. Quando as pilhas de pesos, langas e outras partes deste equipamento
estiverem bloqueadas, deve-se manused-las com a ajuda de outras
pessoas, caso as pilhas de pesos possam cair repentinamente e causar
acidentes.

9. Ajuste o comprimento do cabo de ago corretamente e nunca torga o
cabo de ago. Depois de usar a maquina por um periodo, o proprietario devera
verificar o cabo de ago para ter certeza de que ndo ha fenémenos incomuns
na conexdo. Ao encontrar algum problema, consulte imediatamente o
pessoal de manutencao profissional.

10. Nao deixe cair repentinamente a pilha de pesos. Para evitar a
destruicdo de outras pilhas de pesos, levante-o quando as pilhas de pesos
quase colidirem.

11. Durante o uso, proiba o estiramento das maos nas pilhas de pesos ou

Qas partes de movimento relativo, para ndo machucar o dedo. /

2




MANUAL DE lNSTRUl;ﬁES

12. Nunca permita que pessoas com doengas cardiacas e criangas
menores de 12 anos utilizem este equipamento.

13. O equipamento de treinamento esta em conformidade com EN 957-2
classe S(S=estudio);

14. O peso maximo de treinamento é 150 kg (330 libras). O peso corporal
maximo do usuario é 150 kg (330 libras).

15. A maquina deve estar posicionada de forma estavel. Deve haver um
espa¢o de 2.000 mm * 2.000 mm ao redor da maquina.

16. Escopo dos produtos: Uso primario em academias de ginastica
profissionais. A segunda é a comunidade de residéncia, academia de alguma
empresa

17. Se vocé sentir redemoinhos, excesso e outras sensagdes de
desconforto, pare de se exercitar e procure um médico.

18. O equipamento deve ser instalado em superficie estavel e plana.

19. A maquina s6 deve ser usada em ambientes internos e evitar umidade.

20. Use sapatos e casaco adequados

21. Aquecimento antes do exercicio

22. Nao utilize o equipamento para realizar fungdes impossiveis

23. Exercite-se sob instrugdes de um treinador profissional.

24. Inspecione se o equipamento esta resistente antes de usar

25. Nenhum dos dispositivos de ajuste que possam interferir na
movimentagao do usuario devem ficar salientes.

SMITH MACHINE

[y~ AsT-8023P
rJ




INSTRUCAO DE USO

Posicao de exercicio: peitorais, mdsculos do ombro, e triceps.
Dimenséo: 2.460 mm (C) *1.330 mm (L) * 2.260 mm (A)

Instru¢do de uso:

Leia todas as etiquetas de adverténcia antes de usar este
equipamento.

Descri¢cdo do gancho: A capacidade maxima de carga de seguranga do
gancho é de 150KG, a capacidade maxima de argola é de 220KG.

Ajuste a almofada do assento e sente-se com as costas firmemente
apoiadas na almofada.

Insira o pino na pilha de pesos no nivel de resisténcia desejado.

Segure a alavanca com firmeza e posicione ambas as maos
firmemente em uma pegada pronada ou com as palmas voltadas uma
para a outra.

Mantendo os bragos proximos ao corpo, empurre lentamente para a
frente enquanto mantém um movimento de exercicio suave e
confortavel.

Analise por um momento, depois retorne lentamente a posi¢ao inicial e
repita o movimento.

ATENCAOQ:

Aquecimento: E necessario aquecimento por 5 a 10 minutos antes de
iniciar o exercicio, por exemplo, marcar o0 tempo, exercicios
independentes, etc., para mover cada musculo articular, de modo a nao
ferir o musculo articular durante o exercicio .

Dieta: Coma um pouco mais de proteinas, vegetais e frutas. Comece a
fazer exercicios até 40 minutos apds a refeicdo. Comer até meia hora
depois de fazer exercicios e beber pouca dgua enquanto faz exercicios.

Respiragdo: Inspire enquanto se esforga, expire enquanto relaxa. Para
coordenar a respira¢gdo com o0 movimento.

Frequéncia: E necessério descansar mais de 48 horas antes de
exercitar o mesmo musculo.

Sobrecarga: O praticante deve escolher o peso adequado de acordo

\ com suas condigdes reais nao ferir o musculo. /




MANUTENI;A~D REGULAR

1. O nivel de seguranga do equipamento s6 pode ser mantido se ele for
examinado regularmente quanto a danos e desgaste, por ex. Cordas, polias,
pontos de conexao;

2. Preste atengdo especial aos componentes mais suscetiveis ao
desgaste.

3. Substituir imediatamente os componentes defeituosos e/ou manter o
equipamento fora de uso até o reparo;

4. Este equipamento deve passar por manutengao regular de acordo com
a tabela a seqguir:

MANUTENGAO DIARIO SEMANAL TRIMESTRAL

Verifique: conexao, parafuso, parafuso da pilha de peso \/

Limpeza: almofada e capa \/

Lubrificagdo: local de deslizamento \/

Verificar: aperto do parafuso \/

Lubrificagdo: suporte do rolamento \/

Mapa de instalagao

Deixe a montagem ficar mais facil. Todo o conteddo do manual do usuario
é para garantir que a maquina de treinamento de for¢a possa ser instalada
mais facilmente

Leia os detalhes e instrugbes antes de instalar:

1. Como o tamanho e o peso do equipamento sdo muito grandes, escolha
o local instalado proximo a estagdo desejada e certifique-se de que haja
espaco suficiente para se exercitar

2. Todas as pegas podem ser colocadas na area transparente e, em
seguida, ocultar a embalagem. E o involucro ndo pode ser eliminado antes
do término da instalagao.

3. Aperte bem o parafuso, exceto as instrugdes adicionais

4Todas as pecas devem ser instaladas de acordo com a indicagdo da
ilustracao.

5. O trabalho de instalagdo pode ser concluido por guinchos

\ B. Identifique todas as pecas por grafico de identificagdo de pegas /

5



IMAGEM EXPANDIDA

2-C69-—

2-C66-— { —H11
2-068-— -2
2-NO8-- X -2
M G\
2-M68— o \2-ce7

S 2-C66

269
C\\-2-017
TN\ 2w

{ N _2-AH3

& RS
L” Lern %\\—~c23\\
~=C19 & =--C17
——C21 —-C19

AEL
1-CI2 N
1-C10—
. -aCl2
/e

= |
= e I 4-Ccl1
e /in,,,,,ms
e 4-M05

ETAPAS DA MONTAGEM

Usar ferramenta:
Chave sextavada M6;
Chave sextavada M10;
Duas chaves 13-16;
Duas chaves 17-19.

\_ /




ETAPA 1

NO. Descri¢ao Especificacao Qtd.
AC1 oraipal g8 miauin St 2
AE1 R e e tomero PO 3
C10 Arruela plana 013.5*p24*2.5t 12
c17 P hoxiaons e M8*1.25P-15L 4
C42 | Porfusodecebecahexagonal M12*1.75P-20L 12
M24 Junta 82*142 4

AC1




ETAPA &

NO. Descri¢ao Especificagcao Qtd.
Ccn Barril @16*215L 8
C12 Arruela plana @1*p20*2t 8
C14 Contraporca M10*1. 5P 8
MO3 A9-40 8
MO5 Barril de espuma A9-006 8




NO. Descrigao Especificagcao Qtd.
AHZ | O 2
AH3 | oo e 2
C10 Junta plana 013.5¢924*2. 5t 2
C17 | et demnaimane | M8*1.25P-151 6
CB5 Parafuso de fixagdo M8*1. 25P-8L 2
C72 Gola prateleiras Smith @45* ¢ 35*26L 2
H11 Rolamento de gravag&o ©30*2420L 1
HI7 | ™ Cieadomeimena | M121.75P-30L | 2
M71 Tampa final do rolamento @40 2




